[image: ]
ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa
GABINETE DO DEPUTADO DR. YGLÉSIO

PROJETO DE LEI Nº ____ DE 2019

CONFERE AO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA O TÍTULO DE CAPITAL ESTADUAL DOS BORDADOS.

Art. 1º.  É conferido ao Município de São João dos Patos, no Estado do Maranhão, o título de capital estadual dos bordados.
Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

DR. YGLÉSIO
DEPUTADO ESTADUAL

juSTIFICATIVA
O Projeto de Lei ora apresentado a esta Casa objetiva conferir à cidade de São João dos Patos, no Estado do Maranhão, o simbólico título de capital estadual dos bordados, em razão da qualidade das peças produzidas e por ser a confecção artesanal de bordados uma atividade predominante entre as mulheres da região, prática que se tornou hereditária e que já faz parte da cultura local, movimentando a economia e gerando renda à população.
Segadilha e Nascimento (2014)[footnoteRef:1], recolhendo relatos orais, informam que as bordadeiras fazem parte do cenário patoense, sendo possível vê-las em breve caminhada pelas ruas da cidade, onde exercem seu ofício sentadas nas portas de suas casas, já que devido a falta de políticas de amparo aos artesãos na cidade não dispõem de um local adequado para o trabalho – e o fazem não como incremento da renda, mas como a principal fonte de recursos para sua sobrevivência e das famílias, já que são mulheres muito pobres (e a condição financeira é determinante para a escolha do estilo de bordar, sendo o ponto-cruz majoritário entre as artesãs pela praticidade na execução e menor tempo para produção da peça, o que significa que a remuneração virá mais rapidamente, fato que fez o tradicional bordado de bilro muito utilizado outrora ser gradualmente substituído por técnicas mais simples).  [1:  SEGADILHA, Daniele B.; NASCIMENTO, Sandra Maria S. Memórias feitas à mão: mulheres que bordam em São João dos Patos. Anais do XII Encontro Nacional de História Oral: política, ética e reconhecimento. Disponível em: em:http://www.encontro2014.historiaoral.org.br/resources/anais/8/1397529786_ARQUIVO_artigohistoral14.pdf. Acesso em 18 ago 2019. ]

Nesses termos, verifica-se que a prática do bordado é um elemento cultural de São João dos Patos e em reconhecimento a uma tradição tão importante para a história e para o desenvolvimento socioeconômico de uma municipalidade maranhense, conto com o apoio dos nobríssimos Pares para a aprovação desse simbólico Projeto de Lei.

[bookmark: _GoBack]DR. YGLÉSIO
DEPUTADO ESTADUAL
image1.png